
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέ-
ματος ασφαλείας στην Ελλάδα  - Κατάργηση της 
υπ’ αρ.  202/1/11.03.2022 πράξης Εκτελεστικής 
Επιτροπής.

2 Καθορισμός του ποσοστού αντικυκλικού κεφα-
λαιακού αποθέματος ασφαλείας με ημερομηνία 
έναρξης εφαρμογής την 1η Οκτωβρίου 2025.

3 Προσδιορισμός των λοιπών συστημικά σημαντι-
κών ιδρυμάτων (O-SII) για το έτος 2024 και καθο-
ρισμός του τηρούμενου αποθέματος ασφαλείας 
O-SII για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. αποφ. 235/1/07.10.2024 (1)

Εφαρμογή αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέ-

ματος ασφαλείας στην Ελλάδα - Κατάργηση της 

υπ’ αρ. 202/1/11.03.2022 πράξης Εκτελεστικής 

Επιτροπής.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος,
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως το άρθρο 127 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και την τροποποίηση του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (EE L 176, 27.06.2013),

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλί-
ου, της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την ανάθεση ειδικών 
καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 

των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287, 29.10.2013), και 
την παρ. 1 ιδίως του άρθρου 5 αυτού,

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης Απριλίου 2014, που θε-
σπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και 
των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου επο-
πτικού μηχανισμού (Κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) (EE 
L 141, 14.05.2014), και ιδίως το άρθρο 104 αυτού,

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1092/2010 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Νοεμ-
βρίου 2010, σχετικά με τη μακροπροληπτική επίβλεψη 
του χρηματοοικονομικού συστήματος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και τη σύσταση Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συ-
στημικού Κινδύνου (EE L 331, 15.12.2010),

ζ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2011/3 του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου Συστημικού Κινδύνου, της 22ας Δεκεμβρίου 2011, 
σχετικά με τη μακροπροληπτική αρμοδιότητα των εθνι-
κών αρχών (EE C 41, 14.02.2012),

η) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2013/1 του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 4ης Απριλίου 2013, 
σχετικά με τους ενδιάμεσους στόχους και τα εργαλεία 
μακροπροληπτικής πολιτικής (EE C 170, 15.06.2013),

θ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2014/1 του Ευρωπαϊκού Συμβουλί-
ου Συστημικού Κινδύνου, της 18ης Ιουνίου 2014, σχετικά 
με καθοδήγηση για τον καθορισμό των ποσοστών αντι-
κυκλικών αποθεμάτων ασφαλείας (EE C 293, 02.09.2014),

ι) την έκδοση της Τράπεζας Διεθνών Διακανονισμών 
(Βank for International Settlements/Basel Committee 
on Banking Supervision), του Δεκεμβρίου 2010, με τίτλο 
«Guidance for national authorities operating the coun-
tercyclical capital buffer»,

ια) την έκδοση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστη-
μικού Κινδύνου, της 11ης Απριλίου 2018, με τίτλο «ESRB 
Handbook on operationalising macroprudential policy 
in the banking sector»,

ιβ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 53/14.12.2015 
της Τράπεζας της Ελλάδος «Ορισμός στρατηγικής της 
πολιτικής για την άσκηση της μακροπροληπτικής αρμο-
διότητας της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2704), 

ιγ) την έκδοση του Διεθνούς Νομισματικού Ταμεί-
ου, της 15ης Δεκεμβρίου 2023, με τίτλο «IMF Country 
Report Νο. 2024/023» στο πλαίσιο της διαβούλευσης 
του άρθρου IV,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5656

57827

11.10.2024 12:47:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57828 Τεύχος B’ 5656/11.10.2024

ιδ) την έκδοση της Επιτροπής της Βασιλείας για την 
Τραπεζική Εποπτεία (Βasel Committee for Banking Su-
pervision) της 5ης Οκτωβρίου 2022, με τίτλο «Newsletter 
on positive cycle-neutral countercyclical capital buffer 
rates»,

ιε) την έκδοση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 
της 24ης Ιουνίου 2024, με τίτλο «The importance of be-
ing positive: costs and benefits of a positive neutral rate 
for the countercyclical capital buffer», στο τεύχος 24 του 
Macroprudential Bulletin, 

ιστ) την από 28.06.2024 δήλωση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της ΕΚΤ σχετικά με τις μακροπροληπτικές 
πολιτικές, 

ιζ) το από 04.10.2024 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας προς την 
Εκτελεστική Επιτροπή, 

ιη) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφάσισε τα ακόλουθα:

Κεφάλαιο Α: Αξιολόγηση του κυκλικού 
συστημικού κινδύνου και της καταλληλότητας 
του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος 
ασφαλείας

1. Η Τράπεζα της Ελλάδος αξιολογεί ανά τρίμηνο την 
ένταση του κυκλικού συστημικού κινδύνου και την κα-
ταλληλότητα του ποσοστού αντικυκλικού κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας για την Ελλάδα, λαμβάνοντας 
υπόψη, μεταξύ άλλων, τον δείκτη «τυποποιημένη διαφο-
ρά των πιστώσεων προς το ΑΕΠ» (standardised credit-
to-GDP gap). Ο εν λόγω δείκτης ορίζεται στη Σύσταση 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου 
ΕΣΣΚ/2014/1, της 18ης Ιουνίου 2014, και υπολογίζεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο μέρος Ι του παραρτή-
ματος της εν λόγω Σύστασης. Η τυποποιημένη διαφορά 
των πιστώσεων προς το ΑΕΠ δείχνει την απόκλιση του 
λόγου πιστώσεων προς ΑΕΠ από τη μακροπρόθεσμη 
τάση του και εκφράζεται σε εκατοστιαίες μονάδες.

2. Ο λόγος πιστώσεων προς ΑΕΠ υπολογίζεται ως εξής: 
α) Ως «πιστώσεις» λαμβάνεται το άθροισμα των βρα-

χυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων χρεογράφων και 
δανείων, όπως αυτά αναφέρονται στα χρηματοπιστωτικά 
στοιχεία παθητικού του ιδιωτικού μη χρηματοπιστωτι-
κού τομέα, τα οποία δημοσιεύονται από την Τράπεζα 
της Ελλάδος.

β) Ως ΑΕΠ λαμβάνεται το άθροισμα της αξίας των 
τεσσάρων τελευταίων τριμηνιαίων παρατηρήσεων του 
ΑΕΠ, υπολογιζόμενου σε ονομαστική αξία, χωρίς εποχική 
διόρθωση, όπως αυτό δημοσιεύεται από την ΕΛΣΤΑΤ.

γ) Το δείγμα των ως άνω υπό α) και β) στοιχείων καλύ-
πτει την περίοδο από το δ’ τρίμηνο του έτους 1997 έως 
και το τελευταίο διαθέσιμο τρίμηνο πριν από τον καθορι-
σμό του εκάστοτε ποσοστού αντικυκλικού κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας.

3. Η μακροπρόθεσμη τάση του λόγου πιστώσεων προς 
ΑΕΠ υπολογίζεται με την εφαρμογή του φίλτρου εξομά-
λυνσης Hodrick-Prescott, βάσει των ιστορικών στοιχείων 
(one-sided), θέτοντας την παράμετρο εξομάλυνσης (λ) = 
400.000, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο μέρος Ι του 
παραρτήματος της Σύστασης ΕΣΣΚ/2014/1.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος ακολουθεί ως σημείο ανα-
φοράς αποθέματος ασφαλείας αυτό που ορίζεται στη 
σύσταση B παρ. 3α) της Σύστασης ΕΣΣΚ/2014/1 και 
υπολογίζεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο μέρος 
ΙΙ του παραρτήματος της εν λόγω Σύστασης, το οποίο 
χρησιμοποιείται ως «οδηγός αποθέματος ασφαλείας».

5. Πέραν της τυποποιημένης διαφοράς των πιστώσεων 
προς το ΑΕΠ, η Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με τη 
σύσταση Γ της Σύστασης ΕΣΣΚ/2014/1, εξετάζει πρόσθε-
τους δείκτες για την παρακολούθηση της δημιουργίας 
και συσσώρευσης του κυκλικού συστημικού κινδύνου. 
Συγκεκριμένα, εξετάζονται οι ακόλουθοι δείκτες: 

α) Δείκτες για την παρακολούθηση της δυνητικής υπε-
ρεκτίμησης των τιμών των ακινήτων: 

i. Εξέλιξη των τιμών των οικιστικών ακινήτων.
ii. Εξέλιξη των τιμών των επαγγελματικών ακινήτων 

(γραφεία μόνο).
iii. Εξέλιξη των τιμών των επαγγελματικών ακινήτων 

(καταστήματα μόνο).
β) Δείκτες για την παρακολούθηση των πιστωτικών 

εξελίξεων:
i. Εξέλιξη της χρηματοδότησης του εγχώριου ιδιωτικού 

τομέα (growth of credit to the domestic private sector).
ii. Χρηματοδότηση του εγχώριου ιδιωτικού τομέα 

προς το Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) (credit to 
the domestic private sector to gross domestic product - 
GDP).

iii. Εξέλιξη των δανείων προς νοικοκυριά (growth of 
loans to households).

iv. Εξέλιξη της χρηματοδότησης των μη χρηματοπι-
στωτικών επιχειρήσεων (growth of credit to NFCs).

γ) Δείκτης για την παρακολούθηση των εξωτερικών 
ανισορροπιών:

i. Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών προς ΑΕΠ (current 
account balance to GDP).

δ) Δείκτες για την παρακολούθηση της ευρωστίας των 
πιστωτικών ιδρυμάτων: 

i. Καθαρό περιθώριο επιτοκίου (net interest margin - 
NIM).

ii. Εξέλιξη σταθμισμένων στοιχείων ενεργητικού 
(growth of risk-weighted assets).

iii. Δείκτης μόχλευσης (leverage ratio).
iv. Λόγος δανείων προς καταθέσεις (Loan-to-Deposit 

ratio).
ε) Δείκτες για την παρακολούθηση της δανειακής επι-

βάρυνσης του ιδιωτικού τομέα:
i. Δάνεια σε ιδιώτες και ιδιωτικά μη κερδοσκοπικά ιδρύ-

ματα προς ακαθάριστο διαθέσιμο εισόδημα (individuals’ 
and private non-profit institutions’ debt-to-income ratio).

ii. Χρηματοδότηση των μη χρηματοπιστωτικών επιχει-
ρήσεων προς ΑΕΠ (credit to non-financial corporations 
to GDP).

iii. Δείκτης εξυπηρέτησης χρέους προς εισόδημα κατά 
την έγκριση (debt-service-to-income ratio at origination - 
DSTI-O) για τα δάνεια που εξασφαλίζονται με οικιστικά 
ακίνητα.

στ) Δείκτες για την παρακολούθηση της τιμολόγησης 
του κινδύνου:

i. Εξέλιξη του Γενικού Δείκτη Τιμών του Χρηματιστη-
ρίου Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57829Τεύχος B’ 5656/11.10.2024

ii. Εξέλιξη του κλαδικού δείκτη «FTSE/Χ.Α. Τράπεζες» 
του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Κεφάλαιο Β: Καθορισμός του ποσοστού 

αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος 

ασφαλείας για την Ελλάδα

1. Η Τράπεζα της Ελλάδος καθορίζει ή προσαρμόζει το 

εκάστοτε ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέμα-

τος ασφαλείας, εφόσον αυτό είναι αναγκαίο. Η Τράπεζα 

της Ελλάδος, για τον καθορισμό του ποσοστού αντικυ-

κλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας για την Ελ-

λάδα, σύμφωνα με την μεθοδολογία που προβλέπεται 

στο Κεφάλαιο Α της παρούσας Πράξης, λαμβάνει επίσης 

υπόψη την ένταση των κυκλικών συστημικών κινδύνων 

σε κάθε φάση του οικονομικού και χρηματοπιστωτικού 

κύκλου (βλ. Παράρτημα), καθώς και το επιδιωκόμενο πο-

σοστό θετικού αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος 

ασφαλείας σε ουδέτερο περιβάλλον κινδύνου, κατά τα 

οριζόμενα στο Κεφάλαιο Γ.

2. Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 127 του 

ν. 4261/2014, το ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού 

αποθέματος ασφαλείας, εκπεφρασμένο ως ποσοστό 

του συνολικού ποσού ανοιγμάτων σε κίνδυνο που υπο-

λογίζεται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 92 του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 των ιδρυμάτων που 

είναι εκτεθειμένα σε πιστωτικό κίνδυνο στην Ελλάδα, 

κυμαίνεται μεταξύ 0% και 2,5%, βαθμονομημένο σε βή-

ματα 0,25% ή πολλαπλάσια του 0,25%. Για τους σκοπούς 

της παρ. 2 του άρθρου 130 του ν. 4261/2014, η Τράπεζα 

της Ελλάδος μπορεί να καθορίζει το ποσοστό αντικυκλι-

κού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε ύψος άνω 

του 2,5% του συνολικού ποσού ανοιγμάτων σε κίνδυνο 

που υπολογίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 3 του 

άρθρου 92 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013, εφόσον 

αυτό δικαιολογείται κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 

του άρθρου 127 του ν. 4261/2014. 

3. Όταν η Τράπεζα της Ελλάδος καθορίζει το ποσοστό 

αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε 

ύψος άνω του μηδενός για πρώτη φορά ή όποτε αυ-

ξάνει την τιμή του ισχύοντος ποσοστού αντικυκλικού 

κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας, αποφασίζει επί-

σης την ημερομηνία κατά την οποία τα ιδρύματα πρέπει 

να εφαρμόζουν το αυξημένο ποσοστό αποθέματος για 

τους σκοπούς υπολογισμού του ειδικού αντικυκλικού 

κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας κάθε ιδρύματος. 

Η ημερομηνία αυτή δεν υπερβαίνει τους δώδεκα (12) 

μήνες από την ημερομηνία ανακοίνωσης του αυξημέ-

νου ποσοστού αποθέματος ασφαλείας σύμφωνα με την 

παρ. 7 του άρθρου 127 του ν. 4261/2014. Αν η εν λόγω 

ημερομηνία απέχει λιγότερο από δώδεκα (12) μήνες από 

την ημερομηνία ανακοίνωσης της αυξημένης τιμής απο-

θέματος ασφαλείας, η συντομότερη προθεσμία εφαρ-

μογής δικαιολογείται στη βάση εξαιρετικών συνθηκών. 

Όταν η Τράπεζα της Ελλάδος μειώνει το ισχύον ποσο-

στό αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας 

ορίζει και ενδεικτική περίοδο κατά την οποία δεν ανα-

μένεται αύξηση του εν λόγω αποθέματος. Η ενδεικτική 

περίοδος αυτή δεν δεσμεύει την Τράπεζα της Ελλάδος.

Κεφάλαιο Γ: Προσδιορισμός του επιδιωκόμενου 
ποσοστού θετικού αντικυκλικού κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας σε ουδέτερο περιβάλλον 
κινδύνου

1. Με την παρούσα Πράξη, η Τράπεζα της Ελλάδος 
υιοθετεί στην Ελλάδα το θετικό αντικυκλικό κεφαλαια-
κό απόθεμα ασφαλείας σε ουδέτερο περιβάλλον κινδύ-
νου (positive neutral rate of the countercyclical capital 
buffer - PNR CCyB) προκειμένου να συμβάλει στη δημι-
ουργία ενός ικανού αποθέματος κεφαλαίων υπό ομαλές 
συνθήκες, δηλαδή πριν από τη συσσώρευση κυκλικών 
συστημικών κινδύνων, το οποίο μπορεί να αποδεσμευ-
θεί σε περιπτώσεις απρόβλεπτων διαταραχών που δεν 
συνδέονται με τη φάση του οικονομικού και χρηματο-
πιστωτικού κύκλου. 

2. Το επιδιωκόμενο ποσοστό του θετικού αντικυκλι-
κού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε ουδέτερο 
περιβάλλον κινδύνου ορίζεται σε 0,5% και η βαθμονό-
μησή του θα γίνεται σε βήματα 0,25% ή πολλαπλάσια 
του 0,25% σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 4 
του άρθρου 127 του ν. 4261/2014.

3. Το επιδιωκόμενο ποσοστό του θετικού αντικυκλικού 
κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε ουδέτερο περι-
βάλλον κινδύνου θα λαμβάνεται υπόψη κατά τον καθο-
ρισμό του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφα-
λείας, σύμφωνα με την κρίση της Τράπεζας της Ελλάδος.

Κεφάλαιο Δ: Στοιχεία που δημοσιεύονται  
ανά τρίμηνο

Ι. Στοιχεία που δημοσιεύονται ανά τρίμηνο σε περίπτω-
ση μη μεταβολής του ποσοστού αντικυκλικού κεφαλαι-
ακού αποθέματος ασφαλείας για την Ελλάδα 

Σε περίπτωση μη μεταβολής του ποσοστού αντικυκλι-
κού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας για την Ελλά-
δα, η Τράπεζα της Ελλάδος δημοσιεύει ανά τρίμηνο στον 
δικτυακό της τόπο τα εξής στοιχεία:

α) Το ισχύον ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού απο-
θέματος ασφαλείας,

β) τον λόγο πιστώσεων προς ΑΕΠ και την τυποποιημέ-
νη διαφορά των πιστώσεων προς το ΑΕΠ,

γ) τον οδηγό αποθέματος ασφαλείας, και
δ) την αιτιολόγηση του ποσοστού αντικυκλικού κεφα-

λαιακού αποθέματος ασφαλείας.
ΙΙ. Στοιχεία που δημοσιεύονται σε περίπτωση μεταβο-

λής του ποσοστού αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέμα-
τος ασφαλείας για την Ελλάδα 

1. Όταν η Τράπεζα της Ελλάδος ορίσει το ποσοστό 
αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε 
ύψος άνω του μηδενός για πρώτη φορά ή όπου, μετά την 
πρώτη φορά, αυξάνει την τιμή του ισχύοντος ποσοστού 
αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας, δη-
μοσιεύει τα εξής:

α) Το ισχύον ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού απο-
θέματος ασφαλείας,

β) τον λόγο πιστώσεων προς ΑΕΠ και την τυποποιημέ-
νη διαφορά των πιστώσεων προς ΑΕΠ,

γ) τον οδηγό αποθέματος ασφαλείας, 
δ) την αιτιολόγηση του ποσοστού αντικυκλικού κεφα-

λαιακού αποθέματος ασφαλείας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57830 Τεύχος B’ 5656/11.10.2024

ε) την ημερομηνία από την οποία τα ιδρύματα εφαρ-
μόζουν αυτό το αυξημένο ποσοστό αποθέματος για τον 
σκοπό υπολογισμού του αντικυκλικού κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας τους,

στ) όταν η ημερομηνία της περ. ε) απέχει λιγότερο 
από δώδεκα (12) μήνες από την ημερομηνία της δημο-
σίευσης των στοιχείων (α) έως (δ) της παρούσας παρ., 
αναφορά στις εξαιρετικές συνθήκες που δικαιολογούν 
τη συντομότερη προθεσμία εφαρμογής.

2. Όταν η Τράπεζα της Ελλάδος μειώνει το ισχύον πο-
σοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφα-
λείας, δημοσιεύει τα εξής:

α) Το ισχύον ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού απο-
θέματος ασφαλείας,

β) τον λόγο πιστώσεων προς ΑΕΠ και την τυποποιημέ-
νη διαφορά των πιστώσεων προς το ΑΕΠ,

γ) τον οδηγό αποθέματος ασφαλείας, 
δ) την αιτιολόγηση του ποσοστού αντικυκλικού κεφα-

λαιακού αποθέματος ασφαλείας, και
ε) την ενδεικτική περίοδο κατά την οποία δεν αναμέ-

νεται αύξηση του εν λόγω αποθέματος, καθώς και αιτιο-
λόγηση αυτής της περιόδου. Η ενδεικτική περίοδος αυτή 
δεν δεσμεύει την Τράπεζα της Ελλάδος.

Κεφάλαιο Ε - Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται 
οι διατάξεις της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 
της Τράπεζας της Ελλάδος 202/1/11.03.2022 «Εφαρμογή 
αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας στην 
Ελλάδα - Κατάργηση της ΠΕΕ 55/18.12.2015» (Β’1289).

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Η χρήση του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος 

ασφαλείας διαφοροποιείται ανάλογα με την ένταση των 
κυκλικών συστημικών κινδύνων που σχηματικά απεικο-
νίζεται σε τέσσερις φάσεις του οικονομικού και χρημα-
τοπιστωτικού κύκλου, ως εξής (βλ. Διάγραμμα 1):

α. Περίοδος ανάκαμψης: Στη φάση που η οικονομία 
ή το χρηματοπιστωτικό σύστημα ανακάμπτει μετά από 
σοβαρές, ενδογενείς ή εξωγενείς, διαταραχές ή μετά 
από μία συστημική κρίση, το αντικυκλικό κεφαλαιακό 
απόθεμα ασφαλείας καθορίζεται σε μηδενικό επίπεδο 
προκειμένου να ενθαρρυνθεί η παροχή πιστώσεων και 
να διασφαλισθεί η ομαλή χρηματοδότηση της πραγμα-
τικής οικονομίας. Το αντικυκλικό κεφαλαιακό απόθεμα 
ασφαλείας παραμένει σε μηδενικό επίπεδο έως ότου η 
ένταση του κυκλικού συστημικού κινδύνου αξιολογείται 
ότι βρίσκεται σε ουδέτερο επίπεδο.

β. Ουδέτερο περιβάλλον κινδύνου: Ο καθορισμός του 
ποσοστού του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος 
ασφαλείας σε επίπεδο άνω του 0% ξεκινά στο στάδιο 
του οικονομικού και χρηματοπιστωτικού κύκλου κατά το 
οποίο επικρατεί ουδέτερο περιβάλλον κινδύνου, δηλαδή 
όταν οι κίνδυνοι δεν είναι ούτε υποτονικοί ούτε ιδιαίτερα 

αυξημένοι. Υπό ομαλές συνθήκες, δηλαδή πριν από τη 
συσσώρευση κυκλικών συστημικών κινδύνων, συνεχίζε-
ται σταδιακά η αύξηση του ποσοστού του αντικυκλικού 
κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας έως ότου ανέλθει 
στο επιδιωκόμενο ποσοστό του θετικού αντικυκλικού 
κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε ουδέτερο πε-
ριβάλλον κινδύνου, το οποίο ορίζεται με βάση την προ-
σήκουσα τεχνοκρατική κρίση των εμπειρογνωμόνων της 
Τράπεζας της Ελλάδος. Η εφαρμογή θετικού αντικυκλι-
κού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε ουδέτερο 
περιβάλλον κινδύνου συμβάλλει στη δημιουργία ενός 
ικανού αποθέματος κεφαλαίων υπό ομαλές συνθήκες, 
δηλαδή πριν από τη συσσώρευση κυκλικών συστημικών 
κινδύνων, το οποίο μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε περι-
πτώσεις απρόβλεπτων διαταραχών που δεν συνδέονται 
με τη φάση του οικονομικού και χρηματοπιστωτικού κύ-
κλου (π.χ. μια υγειονομική κρίση σε παγκόσμιο επίπεδο, 
όπως η πανδημία COVID-19).

γ. Περιβάλλον συσσώρευσης κυκλικών συστημικών 
κινδύνων/ανοδική φάση: Εφόσον η αξιολόγηση της 
έντασης των κυκλικών συστημικών κινδύνων από την 
Τράπεζα της Ελλάδος καταλήγει στο συμπέρασμα ότι 
συσσωρεύονται κυκλικοί συστημικοί κίνδυνοι, η Τρά-
πεζα της Ελλάδος αποφασίζει, κατά τη διακριτική της 
ευχέρεια, την αύξηση του ποσοστού αντικυκλικού κεφα-
λαιακού αποθέματος ασφαλείας σε επίπεδο υψηλότερο 
από το επιδιωκόμενο ποσοστό θετικού αντικυκλικού 
κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας σε ουδέτερο πε-
ριβάλλον κινδύνου με σκοπό την αποτροπή ή τη μείωση 
της συσσώρευσης των κυκλικών συστημικών κινδύνων 
και την πρόληψη και τον περιορισμό της υπερβολικής πι-
στωτικής επέκτασης και μόχλευσης στην ανοδική φάση 
του οικονομικού και χρηματοπιστωτικού κύκλου.

δ. Περίοδος διαταραχών/καθοδική φάση: Σε περίπτω-
ση διαταραχών ή στην καθοδική φάση του κύκλου, η 
Τράπεζα της Ελλάδος αποφασίζει, ανάλογα με τη δρι-
μύτητα και τη φύση των διαταραχών, τη μείωση ή την 
πλήρη αποδέσμευση (ήτοι καθορισμό σε μηδενικό επί-
πεδο) του ισχύοντος ποσοστού αντικυκλικού κεφαλαια-
κού αποθέματος ασφαλείας, προκειμένου να ενθαρρύνει 
την παροχή πιστώσεων συμβάλλοντας έτσι στην ομαλή 
χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας. Με την 
ως άνω απόφασή της, η Τράπεζα της Ελλάδος ορίζει 
επίσης μια ενδεικτική, μη δεσμευτική, χρονική περίοδο 
κατά την οποία δεν αναμένεται αύξηση του αντικυκλι-
κού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας. Η μείωση ή η 
πλήρης αποδέσμευση του ισχύοντος ποσοστού αντικυ-
κλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας έχει άμεση 
εφαρμογή.

Διάγραμμα 1: Γραφική παρουσίαση της δημιουργί-
ας και αποδέσμευσης του αντικυκλικού κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας ανάλογα με την ένταση των κυ-
κλικών συστημικών κινδύνων στις τέσσερις φάσεις του 
οικονομικού και χρηματοπιστωτικού κύκλου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57831Τεύχος B’ 5656/11.10.2024

Αριθμ. αποφ. 235/2/07.10.2024  (2)

Καθορισμός του ποσοστού αντικυκλικού κεφα-

λαιακού αποθέματος ασφαλείας με ημερομηνία 

έναρξης εφαρμογής την 1η Οκτωβρίου 2025.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος, 
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως το άρθρο 127 αυτού,

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων και 
την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 
(EE L 176, 27.06.2013),

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλί-
ου της 15ης Οκτωβρίου 2013, για την ανάθεση ειδικών 
καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287, 29.10.2013), και 
ιδίως το άρθρο 5, παράγραφος 1, αυτού,

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης Απριλίου 2014, που θε-
σπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και 
των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου επο-
πτικού μηχανισμού (Κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) (EE 
L 141, 14.05.2014), και ιδίως το άρθρο 104 αυτού,

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1092/2010 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Νοεμ-
βρίου 2010, σχετικά με τη μακροπροληπτική επίβλεψη 
του χρηματοοικονομικού συστήματος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και τη σύσταση Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συ-
στημικού Κινδύνου (EE L 331, 15.12.2010),

ζ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2011/3 του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου Συστημικού Κινδύνου, της 22ας Δεκεμβρίου 2011, 
σχετικά με τη μακροπροληπτική αρμοδιότητα των εθνι-
κών αρχών (EE C 41, 14.02.2012),

η) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2013/1 του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου Συστημικού Κινδύνου, της 4ης Απριλίου 2013, 
σχετικά με τους ενδιάμεσους στόχους και τα εργαλεία 
μακροπροληπτικής πολιτικής (EE C 170, 15.06.2013),

θ) τη Σύσταση ΕΣΣΚ/2014/1 του Ευρωπαϊκού Συμβουλί-
ου Συστημικού Κινδύνου, της 18ης Ιουνίου 2014, «σχετικά 
με καθοδήγηση για τον καθορισμό των ποσοστών αντι-
κυκλικών αποθεμάτων ασφαλείας» (EE C 293, 02.09.2014),

ι) την έκδοση της Τράπεζας Διεθνών Διακανονισμών 
(Βank for International Settlements/Basel Committee 
on Banking Supervision), του Δεκεμβρίου 2010, με τίτλο 
«Guidance for national authorities operating the coun-
tercyclical capital buffer»,

ια) την έκδοση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστη-
μικού Κινδύνου, της 11ης Απριλίου 2018, με τίτλο «ESRB 
Handbook on Operationalising Macro-prudential Policy 
in the Banking Sector»,

ιβ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 53/14.12.2015 «Ορισμός στρατηγικής της 
πολιτικής για την άσκηση της μακροπροληπτικής αρμο-
διότητας της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2704),

ιγ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 235/1/07.10.2024 «Εφαρμογή αντικυκλικού 
κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας στην Ελλά-
δα - Κατάργηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
202/1/11.03.2022», 

 

 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

12 

 
Διάγραμμα 1: Γραφική παρουσίαση της δημιουργίας και αποδέσμευσης του αντικυκλικού 

κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας ανάλογα με την ένταση των κυκλικών συστημικών 

κινδύνων στις τέσσερις φάσεις του οικονομικού και χρηματοπιστωτικού κύκλου 

 

 
Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος. 

 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 
                                       Ιωάννης Στουρνάρας 
 
 
 
 

Περίοδος ανάκαμψης Ουδέτερο περιβάλλον κινδύνου Περιβάλλον συσσώρευσης 
κυκλικών συστημικών κινδύνων

Περίοδος διαταραχών/
καθοδική φάση 

PNR CCyB

Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον δικτυακό τόπο της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ
Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57832 Τεύχος B’ 5656/11.10.2024

ιδ) το από 04.10.2024 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας προς την 
Εκτελεστική Επιτροπή,

ιε) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Να καθορίσει το ποσοστό αντικυκλικού κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας για την Ελλάδα στο 0,25% με ημε-
ρομηνία έναρξης εφαρμογής την 1η Οκτωβρίου 2025.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπε-
ζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. αποφ. 234/1/23.09.2024  (3)

Προσδιορισμός των λοιπών συστημικά σημαντι-

κών ιδρυμάτων (O-SII) για το έτος 2024 και καθο-

ρισμός του τηρούμενου αποθέματος ασφαλείας 

O-SII για το έτος 2025.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Tα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298),
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.  3601/2007 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4 και 124 αυτού, 

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου 
της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών καθη-
κόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287 (29.10.2013) 63), 
και ιδίως την παράγραφο 1 του άρθρου 5 αυτού,

δ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 56/18.12.2015 «Υιοθέτηση των κατευθυντή-
ριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (ΕΑΤ) 
σχετικά με τα κριτήρια βάσει των οποίων καθορίζονται 
οι όροι εφαρμογής του άρθρου 131, παράγραφος 3 
της οδηγίας 2013/36/ΕΕ (CRD IV) για την εκτίμηση άλ-
λων συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SIIs) (EBA/
GL/2014/10) - Προσδιορισμός ιδρυμάτων O-SIIs και κα-
θορισμός των απαιτήσεων τήρησης κεφαλαιακού απο-
θέματος ασφαλείας» (Β’ 2834),

ε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 221/1/17.10.2023 «Μεθοδολογία για τον 
προσδιορισμό των λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυ-
μάτων (Other Systemically Important Institutions - O-SII) 
και τον καθορισμό του τηρούμενου αποθέματος ασφα-
λείας O-SII» (Β’ 6141), 

στ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος 221/2/17.10.2023 «Προσδιορισμός των λοι-
πών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SII) για το 
έτος 2023 και καθορισμός του τηρούμενου αποθέματος 
ασφαλείας O-SII για το έτος 2024» (Β’ 6141), 

ζ) την από 21.12.2022 δήλωση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΕΚΤ σχετικά με τις μακροπροληπτικές 
πολιτικές,

η) την από 13.08.2024 γνωστοποίηση στο Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου (ΕΣΣΚ), σύμφωνα με τις 
παρ. 7 και 12 του άρθρου 124 του ν. 4261/2014, 

θ) την από 09.09.2024 γνωστοποίηση στην Ευρωπαϊ-
κή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ), σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2013, 

ι) το από 16.09.2024 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας της Τράπεζας 
της Ελλάδος, 

ια) ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

1. Να προσδιορίσει ως λοιπά συστημικά σημαντικά 
ιδρύματα (Ο-SII) για το έτος 2024, σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 12 του άρθρου 124 του ν. 4261/2014, εφαρ-
μόζοντας τη μεθοδολογία που περιγράφεται στην ΠΕΕ 
221/1/17.10.2023, τα παρακάτω ιδρύματα σε ενοποιη-
μένη βάση:

• «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» (2.284 μονάδες 
βάσης).

• «Πειραιώς Financial Holdings A.E.» (1.972 μονάδες 
βάσης).

• «Alpha Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώνυμη Εται-
ρία» (2.160 μονάδες βάσης).

• «Eurobank Ergasias Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώ-
νυμη Εταιρεία» (3.012 μονάδες βάσης) και αντίστοιχα τα 
παρακάτω πιστωτικά ιδρύματα σε ατομική βάση:

• «Άλφα Τράπεζα Ανώνυμη Εταιρία» (2.331 μονάδες 
βάσης).

• «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» (2.326 μονάδες 
βάσης).

• «Τράπεζα Πειραιώς Ανώνυμος Εταιρεία» (2.206 μο-
νάδες βάσης).

• «Τράπεζα Eurobank Ανώνυμη Εταιρεία» (2.559 μο-
νάδες βάσης).

2. Να καθορίσει το απόθεμα ασφαλείας O-SII για το 
έτος 2025 για τα ιδρύματα που προσδιορίζονται ως O-SII 
στην παρ. 1 παραπάνω ως εξής: 

• σε ποσοστό 1,25% για το ίδρυμα με την επωνυμία 
«Eurobank Ergasias Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώ-
νυμη Εταιρεία» σε ενοποιημένη βάση, και

• σε ποσοστό 1,00% για τα παρακάτω O-SII:
- «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» σε ατομική και 

ενοποιημένη βάση, 
- «Πειραιώς Financial Holdings A.E.» σε ενοποιημένη 

βάση και «Τράπεζα Πειραιώς Ανώνυμος Εταιρεία» σε 
ατομική βάση,

- «Τράπεζα Eurobank Ανώνυμη Εταιρεία» σε ατομική 
βάση, και

- «Alpha Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώνυμη Εται-
ρία» σε ενοποιημένη βάση και «Άλφα Τράπεζα Ανώνυμη 
Εταιρία» σε ατομική βάση. 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπε-
ζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57834 Τεύχος B’ 5656/11.10.2024

*02056561110240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


